
毎月第２火曜日保護者手伝いの日

誕生会６月・９月・１２月・３月

平成２４年度年間行事予定

一泊旅行（箱根ユネッサン）

お楽しみ会

防災訓練

クリスマス会

住居防災訓練

地域防災拠点防災訓練 

生活ホーム日

１１月

１２月

2

8

随時

25

1

研修会

おおぐち工房Ⅰ・Ⅱ

入所式

大口七島地区地域祭り

花見

運動会

防災訓練

職員研修

保護者会

七夕

夏季休暇

大口通商店街縁日

通所者健康診断

保護者会

4

27

23.24

26

2

一泊旅行(伊香保)

未定

その他

カラオケ　　レクリエーション

地域防災拠点防災訓練

３月

随時

未定

29～7

20

お楽しみ会

歯科検診　西山歯科

クリスマス会

保護者会

冬期休暇

成人を祝う集い

通所説明会

神奈川区民祭り　反町公園

７月

８月

９月

１０月

25

未定

24

7

19

24,25

24

28～29

13～17

25,26

未定

２月

生活ホーム愛美こころのオープン

月

１月

　Ｈ24年2月19日に「生活ホーム愛美こころ」が開所いたしました。男性４人、女性４人の計８人の入居
者が生活をしております。今は生活にも慣れ自分のペースが出来上がり楽しく過ごしています。

☆「生活ホーム愛美こころ」オープン☆

～編集後記～

　１０月からもイベントがたくさんあります。まだまだ暑い日々が続きますが体調にはお気を
つけください。

４月

６月

〒２２１－０００２            

横浜市神奈川区大口通１３８－１２  

社会福祉法人横浜愛育会   

発行責任者：松尾みち子   

平成２４年９月１４日発行        

ＴＥＬ：０４５－４３３－１１３４     

ＦＡＸ：０４５－４３３－１３７２ 

現在、社会福祉法人横浜愛育会では、就労継続支援Ｂ型事業所（利用者８９名）、共同生活介護／援助

事業所（入居者２６名）の運営をおこなっております。今年３月には、大家の鈴鹿様のご協力のもと、

４つ目の生活ホームである「生活ホーム愛美こころ」を開設する事が出来ました。家族のもとを離れ、

新たに入居した利用者には、一日も早く新たな環境に慣れ、楽しい日々を笑って過ごせるようになって

欲しいと思っております。 

日々の活動においては、利用者の工賃アップを目指し、下請作業、クッキー・パンの販売、喫茶店な

どで利用者、職員が力を合わせて作業に励んでおります。中でも、大口通商店街の中にあります「パン

工房ゆうき」では、今年３月に新たに溶岩窯と発酵機を導入し、地域の皆様に親しんで頂けるパン作り

に力を入れております。また、地域のイベントにも楽しく参加させて頂いており、今後も是非お声をか

けて頂きたいと思っております。 

Ｂ型事業所では、３ヶ月に一度、保護者会を開催しておりますが、保護者の皆様がとても熱心であり、

会場はいつも満員となっております。保護者会では、日々の様子や、個別支援計画に基づいた活動のお

話をさせて頂いておりますが、先日おこなわれた保護者会では、講師をお招きし「成年後見制度」の勉

強会を開催させて頂きました。今後も利用者、保護者の皆様に様々な情報提供が出来るような保護者会

を開催したいと考えております。 

また、保護者会とは別に毎月１度、有志でお集まりいただき、ポーチ・手書きマグネットなどの自主

製品の製作にご協力を頂いております。これらの自主製品は、店頭で販売しておりますが、地域の皆様

に大変好評を頂いております。是非、店頭で見かけましたら手にお取り頂ければと思っております。 

法人全体としましては、昨年度に引き続き防災に力を入れております。中でも生活ホームは、昨年よ

り各町内会・自治会様との防災協定を締結させて頂きました。また、Ｂ型の防災備品は、大口通本町自

治会様のご協力を賜り、自治会の備蓄倉庫をお借りすることができました。地域の皆様には心より感謝

申し上げます。 

最後になりますが、今後も地域の皆様のご理解ご協力のもと、横浜愛育会と地域が共に助け合いなが

ら運営が出来るよう努力して参りますので、よろしくお願い申し上げます。 

                                                     

理事長 松尾 みち子 



　

　４月８日（日曜
日）大口公園にて
開催されました。
当日は快晴でとて
も気持ちのいい陽
気でした。お餅つ
きをし無事完売い
たしました。

　災害時、安否の確認などで被災地域に電話が殺到して回線が混雑したり、電話線、電波の中継基地
が被害をうけたりして電話がつながりにくくなります。緊急連絡用にネット回線を介したホームペー
ジ、ブログ、ツイッターなどにより随時状況を伝えれたらと考えます。その他、本会では以下のよう
な防災対策（一部）を行っています。

②地域との防災協定

③地域防災拠点の紹介

　生活ホーム愛美は西寺尾第一自治会様、愛美Ⅱは七島西町自治会様と消防応援協力に関する覚
書きを結ばさせていただいています。地域における共生の立場から、事業所及び地域が消防応援
協力を相互に行うことにより、災害による被害の軽減を図ろうとするものです。

　地域防災拠点には防災備蓄庫が設置されていて、食料や防災資機材が備蓄されています。ま
た、住民の安否確認など情報発信の拠点となります。おおぐち工房、第2、ふれあいＴＯＭＯは大
口台小学校、ゆうき、愛美Ⅱ、愛美Ⅲ、愛美こころは浦島丘中学校、愛美は西寺尾第二小学校と
なります。

　お手伝いして
くださった保護
者の方々、地域
の方々、通所者
の皆様ありがと
うございまし
た。ぜひまた来
年もよろしくお
願いいたしま
す。

　平成２４年７月２日に横浜愛育会のホームページ開始いた
しました。ＵＲＬは「www.横浜愛育会.com/」です。
　検索サイトから「横浜愛育会」でもアクセスできます。

　　内容は横浜愛育会の概要、各施設の活動報告、アクセス
方法など載せています。　各施設の通所者のみなさんの作業
内容や商品などの紹介もあります。　日々の活動のブログも
合わせてご覧ください。

☆横浜愛育会のホームページができました！！☆

☆通所者・保護者のコーナー☆

☆防災対策について☆

　「パン工房ゆうき」ではお客様に喜んでいただくため、ひ
とつひとつ心を込めてパンを作っています。ミルク食パンや
ミルクロールは材料を厳選し、小麦粉は北海道産の「香
麦」、バターは北海道産のよつ葉バター、塩は赤穂産を使用
するなど国産にこだわったパン作りもしています。また丹精
込めて作ったパンを溶岩窯で焼くことにより、やわらかく、
しっとりしたパンに焼き上がります。
　遠赤外線の量が多く、パンの芯まで熱が早く届き、無駄な
乾燥を防ぐので、しっとりとしてしっかり焼けます。多孔質
構造の自然な溶岩は、保温、保湿力に富み、ふっくらソフト
にボリューム感のあるパンが焼けます。溶岩に含まれる元素
の防菌効果で、パンの老化を遅くし、雑菌の繁殖を抑えま
す。身体に必要な溶岩に含まれる微量金属、ミネラルを摂取
できます。溶岩の多孔質構造は消臭、防菌効果に優れ、嫌な
臭を消して、パン独特のおいしく発酵した香りのパンが焼け
ます。

①ツイッター

災害時にリアルタイムの情報提供をすることにいたしました。
ホーム名は　「おおぐち工房」または「@ohguchikoubou」です。
災害時以外も随時情報を流しておりますのでぜひアクセスしてみて
ください。

　４月２日ふれあいＴＯＭＯにて行いました。
４月より通所される方　　名、昨年度より通所
されている方　　名、保護者、先生方,が参加
されました。

☆溶岩釜の秘密☆ ☆平成２４年度入所式☆☆大口七島地区地域祭り☆

毎月第２火曜日に保護者様に自主製品を作っていただいています。す

べて手作りの心のこもった品物です。ポーチ、バックインバックなど

普段から使えるものばかりです。第２分室に展示販売しております。


